illius incolarum a Saracenoriim incursi-

bus, quibus pracfaUim regnifm frequcn-

ler turbare el aflligere non cessabanl, ad

instanliam clarae memoriae lacobi regis

Aragonum dieta auclorilale creda fiiit)

iuribus suis privetur, aul in illis ob ne-

giigi'Hliain vcl iiicuriam buiusmodi aliqua
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deUimenta palialur, providere volenles,

necnon singularum lilterarum praedicta-

rum et inde sequulorum quorumciinique

tenores, ac si de verbo ad verbum inse-

rerentur, praesentibus prò expressis ha-

bentes, ipsius Philipp! regis siipplicalio-

nibus in hac parte inclinali, discretioni

luae perpraesenles commitlinius et raan-

danius, quatcniis, vocatis venerabili fra-

Ire nostro episcopo Dertusensi et aliis qui

l'uerint evocandi , defectum probalionis

huiusmodi supplere*; dictoque Philippo

regi et magislro seu adininistralori per-

petuo ius palronalus et praescnlandi ad

ecclesias liuiusniodi (qiiolies iliasquoquo

modo vacare , seu couimendas de illis

faclas cessare conligerit) conservare el

defendere , ipsumque in co manutenere

(perinde ac si omnes ac conliiiuatae prae-

senlationes , diclarumque ccclesiaruin

status rite et concludcnier probarent)-;

nullumque aliud iuris adininiculum ad

ius palronatus et praescnlandi iiuiusniodi

requiri (ita ut ipsi Philippo regi ci nia-

gistro seu adminislralori pei pcluo ad pa-

rocbiales ecclesias praediclas el carutu

quamlibel
,
quoliescumque eas quoquo

modo et ex quororacumque personis va-

rare seu commendas de eis quibusvis

faclas cessare contigerit, fratres capella-

nos dictac Mililiae, si ad id reperianlur

idonei, sin niinus , cleiicos saeculares
,

servala alias sacri Concilii Tiidcntini ac

Constitulione recolendae memoriae Pii

Papae V
,
pariter piaedecessoris nostri,

super provisionibus siinilium ecclesiaruin,

duui prò teuipoie vacant, faciendis' edi-

tac form;\ , Ordinario loci intra tempus

ad id a iure slalulum pracscnture, ipsi-

que Ordinario pei sonas sibi, ut pracfcrlur,

1 Subinlellige curea, ni legilur ad finem § 6,

iiatn eo usque oratio manet suspciisa (ri. T-).

2 llerura el semper dcinceps subinlellige

cures (R. T.).

3 Erronee edit. Maiu. habel facicndi (ii. !.)•

A^^ An. C. 1607

praesenlalas intra loinpus debituni in re-

clores parocliialiuni ecclesiarum, ad quas

per magistrum seu adminislralorem per-

peluum ipsius Mililiae prò tempore exi-

stentem pracsenlalae fuerint , inslituere

liceat) dcclararc';

§ 5. Ac insuncr nunc el pio tempore ei c|Msio|.r.

.. Di'iliisetisi jnìii-

existenli episcopo Derlusensi nec non alus beai ne le^em

(diclarum ecclesiarum seu alicuius ea- rVr"'rTurbèt'.

"

rum, dum prò tempore vacai, collatio-

nem, provisioncm seu quanivis aliam dis-

posilionem , coniunctim vel divisim, ad

se spedare el perlinere quoniodolibct

praelendenlibus) ne de caetero perpctuis

fuluris temporibus de eisdem ecclesiis seu

aliquà earuiu, rum vacaverint, ut prae-

ferlur, eliam praetextu qiiorumcumque

privilegiorum el indullorum eis sub qui-

buscumque verborum formis concesso-

rum, providere aul alias disponere quoquo

modo praesumanl, dislriclius inhibere";

ac eliam ex nunc quascumque collalio-

nes, provisiones, praesenlaliones, inslilu-

tiones, seu quasvis alias dispositiones de

diclis ecclesiis quoquo modo vacaturis
,

seu eliam nunc vacantibus , in aliarum

(quam per uiagislruin seu adminislralo-

rem pei'peluuin dictae Mililiae pio tem-

pore exislentem aut ab eo depulalum seu

deputalos praesenlatarum
)
personarum

favorem ,
nullas et invalidas, nulliusque

roboris vel momenti fuisse et esse, nul-

lumque per eas cuiquam ius acquili, ncc

eliam coloralum titulum possidendi tri-

bui posse ^;

§ 6. Praesentes ijuoiiue lilteras semper cuusuiaopro
^ * ^ * praoàeiiliuin Ili-

ci perpetuo validas el ellìcaces l'ore et '"amm rumi-

essc, el de, obreplionis aul subrcptionis

1 Subinlellige cures: odil. Main. feri rif-

clanin. ; unde palei ediloreni ronianum veram

huinsloci syntaxira assecutiim non fuisse (h.t.).

2 Semper subinlellige ctires (n. T.).

3 Subinlellige decernere (quod verbum circa

medium § seq. legitur, cures, quod legilur in

line (n. T.).
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villo impugnali non posse , ncque sub 1

quibusvis similium vel dissimilium gralia-
|

rum revocationibus, suspensionibus, de-

rogai ionibus aut abis conlrariis dispo-

silionibus comprebendi , sed semper ab

illis exceptas, et, quoties iilas revocari

vel immulari conligeril, lolies in pristi-

num slalum , eliam sub dali\ posteriori

per magislrum et administratorem per-

petuum diclae Mililiac prò tempore exi-

stentem eligendà, restitutas, repositas et

plenarie reintegratas, ac de novo conces-

sas esse et censeri; sicque et non alitcr

per quoscumque iudices et commissa-

rios quavis auctoritate fungenles, etiaiii

causarum Palalii Apostolici auditores
,

aut sanclae Romaijae Ecclesiae cardinales

(sublatcì cis et eorum cuilibet quavis ali-

ter iudicandi et inlerpretandi l'acuitale et

auclorilale ) ubique iudicari et definir!

debere, ac, quidquid secus super bis a

quoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranler, contigerit allenlari, irrilum et

inane decernere ; nec non quibuscumque

personis, quacumque dignitale, praeemi-

nentià vel excellenlià, eliam episcopali,

seu cardinalalus bonore fungentibus, ac

etiam Oidinario Dertusensi, aut alias in

praemissis sua' quoniodolibel interesse

habentibus aut habere praelendentibus,

perpeluum silenlium imponere eàdem au-

clorilale nostra cures.

Dorogatio | 7. Non obslautibus praemissis, ac qui-

busvis aposlolicis, nec non in provin-

cialibus et synodalibus universalibusque

conciliis editis el edendis, specialibus vel

generalibus , conslitutionibus el ordina-

lionibus, ac Mililiac ci Ordinis praefalo-

rum iuramcnlo, confirmalione apostolicii,

vel quavis firmilale alia roboralis, slalulis

ci consucludinibus, ac quibusvis priviie-

1 Istud vocabuliim sua superfluum censeri

potasi vel Icgendum seu ; nisi quis iiitelligere

velit habenlibus sua interesse idest sua iura

in praemissis; quod est inusitaluin (u. t.).

ROMANUM An. C. 1607

giis ac indulUs et litleris aposlolicis diete

episcopo Dertusensi seu quibusvis aliis

personis, sub quibuscumque lenoribus el

formis, ac cum quibusvis eliam deroga-

loriarum derogaloriis, aliisque efTìcacio-

ribus el insolilis clausulis, irrilanlibusque

et aliis decrelis,- ac alias, in contrarium

forsan quomodolibel concessis, confirma-

tis et innovalis. Quibus omnibus prò il-

lorum sufficienti derogatione, ac si' de

illis eorumque lolis lenoribus specialis,

specifica , expressa el individua , ac de

verbo ad verbuin, non autem per clausu-

las genej'ales idem iinporlanles, mentio

seu quaevis alia expressio babenda aut

aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda

ibret, tenores huiusmodi, ac si de verlio

ad verbum, nibil penitus omisso ac forma

in illis tradita observaU^, inserti forent
,

illis alias in suo robore permansuris, bac

vice dumlaxat, barum serie, specialiter et

expresse derogamus, caelerisque conlra-

riis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum , sul)

annulo Piscatoris die xix inaii mdcvii,

ponlifìcalus noslri anno ii.

Dat. dio 19 mali 1(307, ponti!', an. il.

cnDtrarìoi'uni

LXXVIl.

Confirmantnr slalula seu decreta non-

nulla ah archiepiscopo Coloniensi edita

prò rcformatìoue Regularium utrius-

que sexus suae dtoecesis '.

Venerabili fratri archiepiscopo Coloniensi
,

sanctae Romanac Ecclesiae principi ele-

ctori
,

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam

benedictionem.

Singularis luus regularis disciplinae ac Arciiiepiscopi

religionis conservandae zelus promerelur ^nam roguia-

f Lectio defettiva videtur, et potius legendum:

Quibus omnibus, eUamsi prò illorum suffi-

cienti derogatione de illis, eie. (u. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.
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luni comi|iie- ul ca, oiiae desuper a le saliibriter de-
1.., lollt-Ddl.

, ,
.

croia et sancita esse cognoscumis, aposlo-

licae firmitalis munimine roboieinus.

Nonnulla ad | 1. Clini itaquc , sicut tuo nomine
.sanai

"^""jj^jjjg fi^pg,- exposìlum fiiil, 111 ad non-

nuUos abiisus in Rcligiosoriini ad regu-

iarem vitam ingressi! in liuì dioecesi vigen-

tes lollendos, etReligionis rigorem,quoad

fieri potest, in viridi observalià maniile-

nendum, slaliita et decreta quacdam edi-

deris buiusmodi sub tenore, videlicel':

Ernestus , Dei et Sedis Apostolicae

gratià
,
electus et confìrmaliis archiepi-

scopus Coloniensis.

ne cipensis Quia variae audiuntur querelae quod
in iioviiiis reti- . .

,
... ...

p.ndis. in primo aclu, et in ipso religiosae vitae

lyrocinio , necnon in professionibus in

monasteriis ulriusque sexus Regularium,

multae et magnae sint expensae, tani in°

pumptiiosoriim piandioruni, qiiam vesti-

inentoriim, et suppellectibs qua recipien-

dorum cellulac adornantur, ac muncrum
causa, quae superioiibus dari consueve-

ruiit: unde quamplurimis ad vitam mo-
naslicam alioqiiin idoncis media IVequcn-

ter praechidunlur quominus ad tam san-

ctiim instilulum pervenire possinl;

lilis quoque qui adiiiissi sunt, si ferie

vilam nionasticam sibi minus convenire

experianlur quod, non raro accidif, et loco

cedere vebnl , iiberlas recedendi adimi-

lur, proplerea quod, ob solemnitalem bu-

iusmodi prandiorum et aliorum acluum,

circa invcstilionem bal)ilorum, qui homi-

nibus laicisprofessionis formam exbibcni,

sine apostasiae suspicione et infainiae

noia id lacere nequounl, tum cliam quod,

oh sumplus nimis magnos, qui recupe-

rari nequaquam possunt, magnani par-

lem palrimonii sui et alimenlorum in

siibscf|uenlcm vilam ncccssariorum per-

diderinl
;

1 Sequens documentum habelur in Gallia

Christiana edif. Maiir. I. iii p. ÌG"! et seq. (n TJ.

2 Praep- in superflua videtur (n. T.J-

Bull. nom. - Voi. XI. 54

De dimissione

eoium qui prò-

fesslonom non
emiseruni.

V PP. 43.')

Deleslabilis ctiam corruplela quaedam

monastcria invasit, qua convenluales, e-

tiam professi seu professae, ex hac vita

decedentes, (estamenta condere,abbalibus

vel abbalissis seu aliis superioribus mo-

nasteri] sui cerlam quamdam pecuniae

summam relinquere prò solemnioribus

exequiis sive etiam prò annuis olutus sui

memoriis
,
peculium , ex quo conventui

refectio aliqua detur, deputare et assi-

gnare tenentur, vel, si id factum non fue-

rit, tota supellex, quae in demortui cella

relicla est , in liunc usum vendi et dis-

traili deljet , alioquin defuncli animae

buiusmodi cbarilatis officia et insta ne-

quaquam persolvuntur: quae quidem in-

stitutavitae monasticae repugnant; ipsos

convenluales, praeter proprietatis vitium,

quod hac ratione incurrunt, per omnem
vilam suam in congregando buiusmodi

pecunia sollicitos et distractos faciunt
,

amicos quoque, a quibus eam extorquere

saepe coguniur, valde gravant: .

Ulne staluimus et ordinamus ut in

primo actu, quo qualescumquc personae

Religioni alieni piimum destinantur^ et

habitum assùmunt, sive etiam ante, sive

post illum aduni ante professionem, nul-

Imn omnino instiluatur prandium, nulla

superioribus vel aliis quibuscumque dcn-

tur, nec per ipsos recipiantur dona aut

munera: non exigantur novaeaut pretio-

sae leclicae, cellarum fencstrae, imagines

vel fabulac pictae, slatuae, cislae, prom-

pluaria, armarla, sacrarum reliquiarum

lliecac aut capsulac, neque aliud qiiid-

quam, quo novilii vel novitae cella po-

lius adornalur
,
quam rebus neccssariis

inslruitur;

Si qua lamen sacrac inveslilionis vel

professionis die, ulti'a communem ci quo-

tidianam porlionem.ex consuetudine Re-

ligionis , in monasterio existenlihus ab

I .Mendose in edil. Main. Ipgilur deslinct-

lum (r. t.).

An. C. 1fi07

Remedia bu-
iusmodi abusi-

bus aliala.
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nntifiuo data fuorii refeclio, eain quidem

non intendimu? per hoc slatulum adi-

mere, sed ila nioderari volumus, ul prò

singiilis relij;iosis istius monaslerii non

ampliusquam dimidius florenusColonien-

sis sive duodecini albi in sumplum cius-

modi releclionis a parenlibus aul arnicis

monaslerio numerenlur;

Sacrae Religioni inveslienda virgo

poslhac, ahsque onini pompa el superbo

veslitu, absque ullo comilatu parentum
j

vel amicorum, piieroium vel puellarum,

ex ipsis penelralibiis monaslerii eo ha-

bilu, quo in scholà monaslerii conslilula

vel alias anlea diebus solemnioribus sue-

veral ad sacram Communionem accedere,

in publicum veslienda procedal;

Nulli virgini religioso habitu inve-

sliendae, aulprofessionem faclurae, pue-

ruli lesu praeferalur slalua, sed eius loco

exponalur el in summo altari in vene-

rabili Sacramenlo ipse virginuin omnium

sponsus Christus Dominus;

Die sacrae professionis non alii in-

vilenlur ad convivium, quam qui vel san-

guine, vel summo alio necessitudinis vin-

culo, professionem edituro vel editurae

coniuncli sunt, qui sine aperlà ingrali-

ludinis noia el gravi offensione non in-

vilari non possunt: hac lamen condilione

ul plures non admillantur convivae
,

quam duodecim. Procul bine arceanlur

exquisilae dapes, absinl argentea alque

aurea vasa et pocula: nulla admiUalur

inslrumenlalis aul vocalis musica: nullae

ducantur choreae ncque ulii, convinclis'

manibus, in orbem ducli circuilus : sed

sint frugalia omnia, sii spirilualis lae-

lilia, el in Deo divinisque colloquiis re-

crealio, alque anle vesperas, quae ultra

horam lertiam consuelam non differan-

lur, fìnienda
;

Secundo aulem die, mulloque nii-

1 Gallia Christ. loc. tit. luibet conmnctis

(R. T.).

[lOMANlM An. C.

nus terlio aul sequenlibus, nullus ami-

corum ,
convivandi causa , ad monasle-

rium fial accessus ; nec in esculentis

aul poculenlis novi aliqui in monasleriis

sumplus lìanl, ullave repolia' aul anni-

versaria professionis convivia;

Pioliibemus eliam omnia convivia

regalia el rcginalia, nec non prandia el

sumplus qui propler similes quascum-

que causas fieri el inslilui solenl
;

Si plures in uno alque eodem mo-

naslerio eiusdem cursus fuerint novilii

aul noviliae, ii, non disliiiclis diebus,

sed uno alque eodem tempore siiiml pro-

fessionem laciant , et una al(iuc eàdem

opera unoque sumplu lempus, molesliae

el sumplus redimanlur;

Nemini Religionem seu vitam mo-

naslicam professo aul profcssae liceal

teslamenlum condere
,
peculium colli-

gcre, superioribus vel aliis quibuscum-

que cerlani pecuniae summam post mor-

lem relinquere, vel prò solemnibus exe-

quiis aul prò annuis obilus sui memoriis,

vel prò similibus causis, quidqiiam depu-

tare vel assignare.

Ut vero haec sanclissime conslilula

oplalum sorlianlur effeclum, et nusquam

bisce sanctionibus, adeoque Spiritui San-

clo, pertinaciter resislalur (praeler ex-

communicalionem fcrendae senlenliae
,

quam conlra delinquenles abbales, com-

missarios, visitalores, praeFatos, recto-

res , confessarios et alios quoscumque

inveslitionis aclum facientes, vel profes-

sionem excipienles, simililer conlra ab-

balissas , magislras
,

priorissas , malres

aliasque sanclimonialium rectrices prae-

i « Repotict , vox Lutinis nota, queni quidam

a recenlioribus transtulerunt ad convivia quae

in nonnuUis religiosis Ordinibus celebrautur

rocurrente professionis die, anno praesertim

quinquagesimo, qucm lubilaeum vocant». Ita

Ducange ,
qui deinde citai ad exeinplura hunc

ipsum locum archiepiscopi Coloniensis (r. t.).

1607
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leclas, el inveslitionem aut professionem

eiiismodi promovenles vel admittentes, in

his scriptis et praesenlium tenore com-

minamur, a qua excommunicatione non-

nisi a nobis aut nostro in spirilualibus

vicario absolvi valeant, quando lata fiie-

rit', praeler alias ordinaiias ac arbilra-

rias poenas certe inlligendas) nullus po-

stea eo loco (ubi, contra quam praescri-

bimus, actum fuerit) investiatur aut ad

professionem faciendam admillalur: nio-

rienles quoque, qui testamenla condide-

rint, seu aliquid praescriptorum de exe-

quiis aut annuis obilus sui memoriis

ordinaverint , aut superioribus vel aliis

quibuscumqne pecuniam aut peculium

assignaverint, ecclesiaslicA privenlur se-

pullurA: superiores vero el alii, qui pe-

cuniam vel peculium tali modo exegerint

vel receperint, aul ordinationibus scri-

plis consenserint aut admiserinl, a prae-

laturis el ofiìciis suis sinl suspensi, donec

transgressores ad obedienliam venorinl,

et nobis prò excessibus suis satisfecerinl.

Mandamus proinde (iscalibus omni-

bus ut omnes diligenliae ac vigilanliae

nervos inlendant, ne quid ab eis de-

siderelur officii in faciendà investiga-

tione et delalione huiusmodi excessuum.

Qui ne per aliquam ignoranliae rimu-

lam denuo alibi irrepant , aut inolitae,

viliosae, et corruplae consueludinis ia-

nuam palam ingrediantur, volurnus, ut,

quotiespumque aliquis investiendus aut

professionem editurus est , haec nostra

constitulio in congregalione omnium

islius monasterii professorum publice le-

gatiu' uno mense ante inveslitionem et

piofessionem, eademque per superiores

monaslerii pienissime explicotur paren-

libus et amicis investiendorum atque

professionem edituronim , eosqiie pio-

nioveanl ut omnibus modis buie noslrao

i Erronee edil. Maìn. Ii:ibi"t lalae fu-^'int

(R. T.;.

V PP. 427 An. e. 1607

sanctioni obedienter aquiescanl el satis-

faciant.

Praecipimus propterea visilatoribus

el recloribus omnibus , ut eamdem per

singulos arliculos in omni visitatione sua,

el alias, quotiescumquo videbiUir, vigi-

lantissime inquiranl, examinont et vin-

dicent.

Insuper (cum ob graves causas fre-

quenter mandalum sii, ut virginibus san-

ctimonialibus, praeler ordinarium con-

fessarium, bis aul ler in anno alius ex-

traordinarius confessarius offeralur, qui

omnium eonfessiones audire deberet, et

nedum satis prò affliclarum conscientia-

rum consolatione ea res in usum ubique

veneril
,

quin supersit iustae querelae

locus)sub poenà excommunicationis man-

damus omnibus abbatibus, praelatis, prar-

positis , recloribus, confessariis, monas-

teriorum praefeclis , ad quos haec cura

aliquo modo pertinere dignoscilur , ut

quotannis sancliruonialibus suis, bis aul

ter, aliquem a nobis aut nostro in spi-

rilualibus vicario approbatum confessa-

rium exiraordinarium , sive saecularem

sive regularem, offeranl,qui omnium eon-

fessiones audiat , nimirum in principio

Quadragesimae, ad feslum Assumptionis

beatae Mariae Virginis, et circa festum

omnium Sanctorum, seu in principio Ad-

venlus Domini, aul aliis temporibus ma-

gis opportunis:

Et, ut nobis conslet quinam et qua-

les isti extraordinarii confessarii sinl, et

ne iniusla fieri possil contra personam

exceplio, lenebunlur singuli monasterio-

rum praelali, praefecli ani rectores (qui-

bus incumbit huiusmodi confessarium no-

minare) suum el confessarii ordinarli

atque extraordinarii' nomen nobis aut

nostro in spirilualibus vicario quotannis

1 Gallia Christiana \oc. cit. habel: suorum

confessarii ordinarli et extraonliiiarii no-

men ^R, T.).
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Archiùpi^fo-

[nis eaJt'Tn sUi-

iu!,-i pelit tOQ-
tirniari.

OonfirmalPon-
Mei.

scripto exliilicre aule Dominicatii Quin-

quagesimac.

Dalum Arnsburi;i anno mdcv, die xii

mensis seplembris.

§ 2. Cumque cupias piaeinserla sla-

lula seii decreta a le edita, pio niaiori

illorum firmitate et fìriniori obseivanlià,

apostolica auctorilatc confirmari, tuo no-

mine nobis fiiit bumiliter suppbcalum

ut in praemissis opportune providerc de

benignilale apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igilur te speciabbus favori -

bus et gratiis prosequi volentes, età qui-

busvis excommunicalionis, suspensionis

et interdicti, abisque ecclcsiaslicis sen-

lentiis, censuris et poenis, a iure vel ab

bomine, quavis occasione vel causa lalis,

si quibus quomodolibet innodatus existis,

ad effecturn praesentium dumlaxat con-

sequendum, barum serie ajjsolventes et

absolutuni l'ore censenles, buiusrnodi sup-

plicalionibus inclinali, praeinserta statuta

seu decreta a te edita, de venerabilium

fralrum nostrorum S. R. E. cardinalium

ncgoliis Regulariiiiii praepositorum Con-

silio, apostolica aiictorilate, tenore prae-

sentium , approbaiTius et confìrmamus
,

illisque omnibus et singulis apostolicae

inviolabilis firmilalis robur adiicimus
,

supplentes omnes et singulos tam iuris

quam facli defectus, si qui intervenerint

in eisdem; tibique, ut slaluta et decreta

suprainserta inviolabiliter observari fa-

cere possis et valeas, concedimus et in-

dulgemus.

§ 4-. Non obslantibus conslitutionibus

et ordinationibus apostolicis, necnon quo-

rumcumquc monaslerioruni, conventuum

et Ordinum, cliam iuramento, confìrma-

tione apostolica, vel quavis firmitate alia

roboratis, stalulis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indullis et litteris aposto-

licis in contrarium praemissorum quo-

modolibet concessis , confirmatis et ap-

probatis. Quibus omnibus et singulis.

eorum tenores proexpressishabentes.bac

vice dumlaxal baruni serie specialiler et

expresse dcrogamus, caelerisquc conlra-

riis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcuin sub

aunulo Piscaloris, die vi iunii sidcvii
,

pontifiealus nostri anno ni.

Dal. die G iunii 1007, ponlif. an. il.

LXXVlil.

Confrmnh'o conconliae inler regem ca-

lìiolirum lU archiepiscopum Caemmu-
(lUsIdiiKìn alioaqne super aurjmenlo

fnicliium ab aqnis (luminnm Iberi

el Xaloìiis provementivni inilae V

rileclo filio, nostro et Apostolicae Sedis

in rsgnis Hispaniarum iiuncio,

Paulus Papa V.

Dilectc fili,

saliitem et .ipostolicain benetlictionera.

I 1. Exponi nobis nuper fecerunt cba-

ri.ssinius in Cbrislo tilius nosler Philip-

pus Hispaniaruni rex calbolicus, ac ve-

nerabilis frater Caesaraugustanus arcliie-

piscopus, ac alii in infrascriptà concordia

interesse babentes, quod alias felicis re-

cordalionis Clementi VII et Paulo III, et

successive lulio etiam III Romanis Pon-

lificibus
,
praedecessoribus nostris

,
prò

parte clarae raemoriae Caroli V, Roma-

norum imperaloris, qui etiam Aragoniae

el ÌNavarrae rex calbolicus erat , expo-

sito", quod, provide consideran;;, propter

penuiiam aquaium, et quae exinde cau-

1 Ex regesl. in Secret. Brev.

2 Sequens expo-sitio jcgitiir etiam iisdeni fere

verbis in Constit. cxix Cleménlis Vili quam ha-

bes in tomo x pag. Ì3'ò
; sed ibi quoque fere

ii.sdem inendis scalei (n. t.).
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sabalur sterililas ' lerrarum Aragonum

el cerlae paitis Navarrae regnonim, ha-

bilatores- ipsius regni Aragonum in eo-

rum alimenlis el aliis rebus hnmanae

vitae necessariis maxiniam pati cgesla-

tem, et, famquam oplimus subdiloruni

suorum prolcclor , egeslati huiusmodi

providere volens, ex duobus fluminibus

insignibus, Ibero videHcel et Xalone, per

dicium regnum Aragonum discurrcnli-

bus, aquas, prò diclis terris irrigandis,

deduci mandaveral; et cum^ ex prae-

missis, lam propler alveorum diclorum

fluminum asperilatem, quam longiludi-

neni fovearum et rivulorum prò decut-

sibus aquarum , magnae admodum ex-

pensae neccssariae cssent, et, ad eas sub-

levandas, Sedis Aposlolicae auxibum et

auclorilas, proul in simiiibus fieri con-

sueveral, plurimum requireretur: ipsiCle-

mens, Paubis el lulius praedecessores,

ad ipsius Caroli iinperaloris et regis sup-

plicationem, per diversas eorurn litteras

cerlis viris }»roi)is in partibus illis et eo-

rurn ouilibet successive dederunt in man-

dalis, ut, liabilà per eos seu eorum al-

lerum dib'genti informalione
,
quantum

quolibel anno , a tunc proxime praete-

ritis Iribus annis, fertib cum sterili com-

pensato, prò decimis et primitiis (ex fru-

clibus in diclorum regnorum lerris col-

1 Aptius forlai-se legeres slerilitatem (n. T.)

2 Legimus liabilalores pio habilaloribus quod

legitur in edil. Maia.; et nihilominus adliuc defe-

clivaleclio videliir; et fortasse Ifgendum : pro-

vide consideranSfpropter penuriam aquarum

et quae inde scquebatur sterilitatem lerrarum

Aragonum et certae partis Navarrae regno-

rum, habitatores ipsorum regiiorum Navarrae

et Aragonum in eorum alimentis... maxi-

mam pali egeslalem (n. t.).

3 Ut syntaxim coDtinuam asscquaris, advrrte

quod vox exposito, quae praecessit, aeqiiivalot

formulae cum exposilum fuisset: itaque con-

slrue sic: cum expositum fuisset quod... man-

daveral; el cum cj.- 2>raemissts etc. (n. r.).

V pp. ''f-29 Ali. r.. 1607

leclis) ecclesiis, monasleriis et abis piis

locis, aut illarum seu illorum rectoribus

vel beneficialis Caesarauguslanae el Ti-

rasonensis civitatum el dioecesum per-

sobilum fuissel, iliisque perpeluis fuluris

temporibus singulis annis persoUilis, aug-

mentum dccimarum et* primitiarum
,

quod lam ex Iructuum supcrexcrescen-

lià propler irrigationem huiusmodi ,

quam ex novabbus^, quae ex dorivatione

et irrigalione aquarum buiusmodi pro-

venirenf aut propterea ad cuUuram et

frugem pinguiorem redigeienlur
,

pio

tempore iierel *, eidem Carolo impera-

tori et regi, illiusque in diclo regno Ara-

gonum successoribus, cum piimum aquae

fluminis buiusmodi per foveas sive rivii-

los ad lerras irrigandas perducerentur,

licei ad finem pcrduclae non l'orent
,

etiam annis singulis persoivendum^ esse

decernerenl, proul in singulis diclis lit-

1 Coiiiunct. el iios oddimiis ex praer.it. Cle-

raentis Vili Coiislitiiiionc (n. t.'i.

2 Perperam edit. Malli. Ii'j^it super cxcre-

sceiitia (R. T.).

3 Novale accipitur prò agro qui de nova

terr'i prosciss;! ad culluin vedigìlur. Vide Dn-

cange ad h. vocem (b.t.).

ì Hldit. Main. legendo in utrocpie loco fierent

totani syntaxiiu coiifundebat el locuiii iuexliica-

bilem edìciebat. Sensus ilaque est: commi.s-

sarii debebant diligi>nter sumere informationeni

([uantuiii decimarum et priniiliaruin persolutum

fuisset iT.clesiis (et aliis locis piis) reiro tempo-

ribus ante lerrarum irrigalionem, media ratioiio

sumptà a tu;ic proxime praeteritis tribus annis,

fertili cum sterili compensalo ; et deinde, re-

tento et stabilito iiuod illa cadem quanlitas

decimarum et primitiarum iisdem ecclesiis et

locis piis perpetuis fuluris temporibus persol-

vcretur (nam isliusmodi sensus est illius com-

matis : iliisque perpetuis fuluris temporibus

persohttis), de cacteio slatuerent commissarii

aiigmeiiluni primilianiiii et decimarum, ex ir-

rigalione perventiirum, ipsi Carolo regi persol-

vendum esse, ut postea explicatur.

5 Edit. Main. fori persolvendas esse , sed

perperam; nam subiectum est augmentum an-

tea dictum: bac salfem vice in praecilatà Cle-
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teris plenius conlinelur'. Cum autem
,

|

sicul eadem exposilio subiungebat, infor-
j

matio a principio quantum quolibel anno
i

a lune proxime praelerilo , iis Iribus

annis", fertili cum sterili compensalis
,

prò decimis et primitiis praediclis cccle-

siis, monasteriis et piis locis persolutum

fuisset, iuxia earumdem litterarum for-

1

mam facla non fuerit , sed ' poslquam
j

aquae prò irrigandis terris huiusmodi per
j

foveas et rivulos cum magnis expensis

dictus Carolus imperator et rex deduci

fecisset, et exinde habitatoribus earum-
;

dem partium ulililas et commoda non
'

parva provenissent; super excrescentia^

decimarum et primitiarum, etiani nova-

lium, Carolo imperatori et regi, ac suc-

cessive eidem Philippo regi eius succes-

sori, non iuxta litterarum praediclarum

formam, sed iuxla aeslimationem, quan-

tum singulis nnnis decimae et primitiae,

habili\ ratione pluviarum, propler huius-

modi irrigaliones excreverint, facta fuit:

et quia forma huiusmodi valde incom-

moda et dispendiosa, ac praeter formam

litterarum praediclarum apostolicarum

existit, oh non factam, ut praefertur, a

principio ecclesiis , monasteriis et aliis

locis praediclis assignalionem, iuxta ea-

rumdem litterarum apostolicarum for-

mam :
' quibus omnibus per Philippum

regem et archiepiscopum Caesaraugusta-

num et interesse habentes mature con-

mentis Vili Coiisiitutìone vera leclio pcrsolven-

dum reperitur (il. T.).

1 rmedictae litterae lum liilii 11 inni Ole-

mentis VII et Pauli III non sunt in Bull. ih. ti.

2 Viileretnr legenduin ut paulo ante : a titnc

proxime praeterilis iribus aiinis , et reveià sic

legilur hoc loco in praocilalà Clementis VII!

Conslilutione (i\. t.).

3 Suhinlelligfi facta fitenl n. t ).

4 Sic edit. H«in. ; at videretur potius legen-

diim persolutio superexcrescentiae n. t.).

5 Apliiis syntaxis, ut \idetur, requireret le-

gendnin: ideo ìiis omnibus... consideratis'R r).

RO.MANUM An. C. 1607

sideratis, auditàque peritorum in prae-

mii?sissententià, ac habilà ratione, quan-

tum annuatim (dieta posteriori forma,

per eos, ut praefertur, servata) eccle-

siis, monasteriis et locis praediclis ob-

veneril al) anno mdxlvii ad annum mdxciii,

a quo tempore terrae infrascriptorum lo-

corum irriganlur, ut ex processibus ap -

parel, eorumdem peritorum adliibito Con-

silio, omnibusque rite et recte ac mature

examinatis, Inter Philippum regem et

dictum archiepiscopum et alios interesse

habentes, ad huiusmodi verbo vel in scri-

ptis deventum fuit concordiam, videlicel:

quod ecclesiis, monasteriis et aliis bene- c.ncordis ha-

ficiatis huiusmodi semel assignelur id

quod habere et consequi debent: non au-

tem ad arbitrium et proul unoquoque

anno pluil , et aliler campi irriganlur
,

sed in de Banuel ' videlicel quinque ex

sex, et in de Cortes duae ex tribus, nec-

non in de Maien* tres ex quinque parti-

bus ipsi Philippo regi , reliquae vero

partes Ordinario et aliis interesse haben-

tibus, ac in de Galur', locis seu oppidis

Caesarauguslanae dioecesis, medielas Phi-

lippo regi , aliaque medielas fructuum

decimalium et primitialium lerrarum, ab

antiquo c^li solitarum, eidem Ordinario

et interesse habentibus praediclis daren-

tur; salvis in reliquis iuribus dicti Phi-

lippi regis super decimis et primitiis di-

clarum lerrarum, quae ab anno mdxxxvii*

cullae fuerunt , et denuo coluntur et ir-

riganlur, et anlea non colebanlur, quae

1 Edit. Main. tuni heic timi in Constil. Cle-